АДМИНИСТРАЦИЯ

ОКТЯБРЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАРАСУКСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2024                                 с. Октябрьское                                     № 19
Об утверждении Правил определения требований к закупаемым казенными  учреждениями, отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)
В соответствии с пунктом 2 частью 4 статьи 19 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 № 926 «Об утверждении Общих правил определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг ( в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые Правила определения требований к закупаемым казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ,  услуг ( в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).
2. Постановление администрации Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области от 31.01.2017 № 8 «Об утверждении правил определения требований к закупаемым муниципальными казенными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг» признать утратившим силу.
3. Разместить настоящее постановление  в единой информационной системе в сфере закупок.
4. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике Октябрьского сельсовета».
5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Октябрьского сельсовета

Карасукского района

Новосибирской области           _____________             Л.А. Май
Утверждены

постановлением администрации Октябрьского сельсовета
Карасукского района
Новосибирской области

                               от 18.03.2024 № 19
Правила определения требований к закупаемым казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)
1.  Настоящие Правила устанавливают порядок определения требований к закупаемым казенными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг).
2.  Администрация Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области утверждает определенные в соответствии с настоящими Правилами требования к закупаемым казенными  учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), включающие перечень отдельных видов товаров, работ, услуг их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики ( в том числе предельные цены товаров, работ, услуг) (далее - ведомственный перечень).

3. Ведомственный перечень должен позволять обеспечить муниципальные нужды, но не приводить к закупкам товаров, работ, услуг, которые имеют избыточные потребительские свойства (функциональные, эргономические, эстетические, технологические, экологические свойства, свойства надежности и безопасности, значения которых не обусловлены их пригодностью для эксплуатации и потребления в целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) и реализации муниципальных функций или являются предметами роскоши в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.Ведомственный перечень составляется по форме согласно приложению №1 на основании обязательного перечня отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются требования к их потребительским свойствам ( в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены товаров, работ, услуг), предусмотренного приложением №2 (далее –обязательный перечень).

5.В отношении отдельных видов товаров, работ, услуг, включенных в обязательный перечень, в ведомственном перечне определяются их потребительские свойства (в том числе качество) и иные характеристики ( в том числе предельные цены указанных товаров, работ, услуг), если указанные свойства и характеристики не определены в обязательном перечне.

6.Ведомственный перечень формируется с учетом:
1) положений технических регламентов, стандартов и иных положений, предусмотренных законодательством Российской Федерации, в том числе законодательством Российской Федерации об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и законодательством  Российской Федерации в области охраны окружающей среды;

2) положений статьи 33 Закона о контрактной системе;

3) принципа обеспечения конкуренции, определенного статьей 8 Закона о контрактной системе.

6. Отдельные виды товаров, работ, услуг, не включенные обязательный перечень, подлежат включению в ведомственный перечень при условии, если средняя арифметическая сумма значений следующих критериев превышает 20 процентов:

а) доля расходов казенных и бюджетных учреждений на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд за отчетный финансовый год в общем объеме расходов на приобретение товаров, работ, услуг за отчетный финансовый год;

б) доля контрактов казенных и бюджетных учреждений на приобретение отдельного вида товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, заключенных в отчетном финансовом году, в общем количестве контрактов на приобретение товаров, работ, услуг, заключенных в отчетном финансовом году.

7. При включении в ведомственный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, не указанных в обязательном перечне, применяют установленные пунктом 6 настоящих Правил критерии исходя из определения их значений в процентном отношении к объему осуществляемых закупок.

8.Значения потребительских свойств и иных характеристик (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг групп должностей.

9. Цена единицы планируемых к закупке товаров, работ, услуг не может быть выше предельной цены товаров работ, слуг, установленной в ведомственном перечне.

10.Администрация Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области  при формировании ведомственного перечня вправе включить в него дополнительно:

а) отдельные виды товаров, работ, услуг не указанные в обязательном перечне и не соответствующие критериям, указанным в пункте 7 настоящих Правил;

б) характеристики (свойства) товаров, работ, услуг, не включенные в обязательный перечень и не приводящие к необоснованным ограничениям количества участников закупки.

11. Дополнительно включаемые в ведомственный перечень отдельные виды товаров, работ, услуг должны отличаться от указанных в обязательном перечне отдельных видов товаров, работ, услуг кодом товара, работы, услуги в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности.
Приложение№1
к Правилам определения

требований к закупаемым казенными

учреждениями отдельным видам

товаров, работ, услуг
(в том числе предельных

цен товаров, работ, услуг)
ВЕДОМСТВЕННЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, их потребительские

свойства (в том числе качество) и иные характеристики

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)

	№ п/п
	Код по ОКПД2
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг
	Единица измерения
	Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам,

	код по ОКЕИ
	наименование
	характери
стика
	значение характери
стики
	характери
стика
	значение характери
стики
	обоснование отклонения значения характеристики, утвержденной администрацией Октябоьского сельсовета Карасукского  района Новосибирской области
	функциональное назначение <*>

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Отдельные виды товаров, работ, услуг, включенные в обязательный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, предусмотренный приложением № 2 к Правилам определения требований к закупаемым муниципальными казенными и бюджетными учреждениями, муниципальными унитарными предприятиями  отдельным видам товаров, работ, услуг  (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)

Дополнительный перечень отдельных видов товаров, работ, услуг, определенный администрацией Октябрьского сельсовета Карасукского района Новосибирской области

*Указываются коды подкатегорий товаров, работ, услуг
Приложение№1
к Правилам определения

требований к закупаемым казенными

учреждениями отдельным видам

товаров, работ ,услуг

(в том числе предельных

цен товаров, работ, услуг)
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ПЕРЕЧЕНЬ

отдельных видов товаров, работ, услуг, в отношении которых определяются

требования к потребительским свойства (в том числе качеству) и иные характеристикам

(в том числе предельные цены товаров, работ, услуг)
	№ п/п
	Код по ОКПД2
	Наименование отдельного вида товаров, работ, услуг

	                                                             Требования к потребительским свойствам (в том числе качеству) и иным характеристикам (в том числе предельные цены) отдельных видов товаров, работ, услуг

	характеристика
	Единица измерения
	                                                                               Значение характеристики

	Код по ОКЕИ
	наименование
	Администрация Октябрьского сельсовета

	Глава Октябрьского сельсовета
	Специалисты, специалисты 1 и специалисты 2 разрядов

	1
	26.20.11.
	Компьютеры портативные массой не более 10 кг такие ноутбуки   планшетные компьютеры, карманные компьютеры, в том числе совмещающие функции мобильного телефонного аппарата, электронные записные книжки и аналогичная компьютерная техника

	1.1

	Ноутбуки

	размер и тип экрана, вес, тип процессора, частота процессора, размер оперативной памяти, объем накопителя, тип жесткого диска, оптический привод, наличие модулей Wi-Fi, Bluetooth, поддержки 3G (UMTS), тип видеоадаптера, время работы, операционная система, предустановленное программное обеспечение, предельная цена
	383
	рубль
	100 000,00
	70 000,00

	1.2

	Планшетные компьютера
	размер диагонали, тип экрана, вес, тип процессора, частота процессора, размер оперативной памяти, объем накопителя, тип жесткого диска, оптический привод, наличие модулей WI-FI, Bluetooth,поддержка 3G, тип видеоадаптера, время работы, операционная система, переустановление, программного обеспечения

	40 000,00
	-

	2
	26.20.15
	Машины вычислительные электронные цифровые прочие, содержащие или не содержащие в одном корпусе одно или два из следующих устройств для автоматической обработки данных: запоминающие устройства, устройства ввода, устройства вывода
	тип (моноблок/системный блок и монитор), размер экрана/монитора, тип процессора, частота процессора, размер оперативной памяти, объем накопителя, тип жесткого диска, оптический привод, тип видеоадаптера, операционная система, предустановленное программное

	2.1
	26.2.15.000
	Компьютер персональный настольный (моноблок)
	размер диагонали, разрешение экрана, тип матрицы, тип процессора, частота процессора, объем оперативной памяти, объем накопителя, тип жесткого диска, операционная система, оптический привод, тип видеоадаптера, переустановлено программное обеспечение
	383
	рубль
	100 000,00
	80 000,00

	2.2
	26.2.15.000
	Системный блок
	тип процессора, частота процессора базовая, объем установленной оперативной памяти, объем накопителя, тип жесткого диска, оптический привод, операционная система, предустановленное программное
	383
	рубль
	60 000,00
	60 000,00

	3
	26.20.16
	Устройства ввода/вывода данных, содержащие или не содержащие в одном корпусе запоминающие устройства.

Пояснения по требуемой продукции: принтеры, сканеры
	метод печати (струйный/лазерный - для принтера, разрешение сканирования (для сканера/многофункционального устройства), цветность (цветной/черно-белый), максимальный формат, скорость печати/сканирования, наличие дополнительных модулей и интерфейсов (сетевой интерфейс, устройства чтения карт памяти и т.д.)
	383
	рубль

	3.1
	26.20.16.120
	Принтер
	метод печати, цветность, максимальный формат, скорость печати, наличие дополнительных модулей и интерфейсов( сетевой интерфейс, устройства чтения, карта памяти и т.д.)
	383
	рубль
	40 000,00
	40 000,00

	3.2
	26.20.16.150
	Сканер
	разрешение сканирования, цветность, максимальный формат, скорость сканирования, наличие дополнительных модулей и интерфейсов( сетевой интерфейс, устройства чтения, карта памяти и т.д.)
	383
	рубль
	40 000,00
	40 000,00

	4
	26.20.17
	Мониторы и проекторы, преимущественно используемые в системах автоматической обработки данных
	размер диагонали, разрешение экрана, тип матрицы
	383
	рубль
	35 000,00
	35 000,00

	5
	26.20.18
	Устройства периферийные с двумя и более функциями: печать данных, копирование, сканирование, прием и передача факсимильных сообщений . Многофункциональное устройство (МФУ)
	метод печати, разрешение сканирования, цветность, максимальный формат, скорость печати/сканирования, наличие дополнительных модулей и интерфейсов( сетевой интерфейс, устройства чтения, карта памяти и т.д.)
	383
	рубль
	40 000,00
	40 000,00

	6
	26.30.22
	Аппараты телефонные для сотовых сетей связи или для прочих беспроводных сетей. Мобильный телефон (смартфон)
	поддерживаемые стандарты, операционная система, время работы, метод управления, количество SIM-карт, наличие модулей и интерфейсов ( WI-FI. Bluetooth, USB, GPS), стоимость годового владения оборудованием(включая договоры, технической поддержки, обслуживание сервисные, договоры) из расчета на одного абонента
	383
	рубль
	15 000,00

	7
	29.10.22.000
	Средства транспортные с двигателем с искровым зажиганием, с рабочим объемом цилиндров более 1500 см3 . Новые.
	мощность двигателя, комплектация ( полная) , гидроусилитель рулевого управления, электростеклоподъемники  передних дверей, подогрев передних сидений, электропривод и обогрев наружных зеркал, кондиционер, противотуманные фары, дневные ходовые огни
	383
	рубль
	1 500 000,00
	-

	 8
	31.01.11.150
	Мебель для сидения с металлическим каркасом
	материал (металл), обивочные материалы, предельная цена

	предельное значение - кожа натуральная;

возможные значения: искусственная кожа, мебельный (искусственный

мех, искусственная замша (микрофибра), ткань, нетканые материалы
	предельное значение - ткань;

возможные значения: нетканые материалы

	кресло
	383
	рубль
	15 000,00
	12 000.00

	стул
	383
	рубль
	5 000. 00
	2 500, 000

	9
	31.01.12.
	Мебель деревянная для офисов, административ​ных помещений
	материал (вид древесины)

	предельное значение - массив древесины "ценных" пород

(твердо-лиственных и тропических);

возможные значения: древесина хвойных и мягколиственных пород
	возможные значения - древесина хвойных и мягколиственных пород

	Стол предельная цена
	383
	рубль
	30 000,00
	12 000,00

	Приставка, предельная цена
	383
	рубль
	21 000,00
	-

	Вешалка, предельная цена
	383
	рубль
	2 500,00
	2 500,00

	Шкаф, предельная цена
	383
	рубль
	30 000,00
	                             15 000,00

PAGE
12